MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

1

ERRATA DO EDITAL Nº 001/2023

PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA O PROGRAMA DE AUXÍLIO

PERMANÊNCIA (PAP) DO IFRJ – CAMPUS REALENGO

 PERÍODO LETIVO DE 2023.1 E 2023.2

A Diretora Geral do Campus Realengo do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, informa as seguintes

retificações no edital contendo as normas referentes ao processo seletivo interno de

discentes para o Programa de Auxílio Permanência (PAP) no Campus Realengo.

Onde se lê:

3. DOS REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO

3.1 O Programa de Auxílio Permanência (PAP) é destinado a estudantes regularmente

matriculados no Campus Realengo em cursos regulares, prioritariamente com renda

familiar per capita de até um salário-mínimo e meio nacional vigente (R$ 1.953,00), sem

prejuízo dos demais requisitos fixados pelo Campus Realengo, obedecendo à ordem de

classificação, obtida por meio de análise socioeconômica, e disponibilidade de dotação

orçamentária.

Leia-se:

3. DOS REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO

3.1 O Programa de Auxílio Permanência (PAP) é destinado a estudantes regularmente

matriculados no Campus Realengo em cursos regulares, prioritariamente com renda

familiar per capita de até um salário-mínimo e meio nacional vigente (R$ 1.980,00), sem

prejuízo dos demais requisitos fixados pelo Campus Realengo, obedecendo à ordem de

classificação, obtida por meio de análise socioeconômica, e disponibilidade de dotação

orçamentária.

Onde se lê:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

2

ANEXO I

PREVISÃO DOS VALORES DOS AUXÍLIOS DO PROGRAMA DE AUXÍLIO

PERMANÊNCIA - 2023

CURSOS DE NÍVEL SUPERIOR

AUXÍLIO
VALOR

MENSAL
CONCESSÃO

ALIMENTAÇÃO Até R$ 250,00*

De 07 (sete) até 10 (dez) cotas no ano, podendo

variar de acordo com o orçamento recebido

pelo campus.

MORADIA Até R$315,00*

De 10 (dez) até 12 (doze) cotas no ano,

podendo variar de acordo com o orçamento

recebido pelo campus.

TRANSPORTE Até R$250,00*

De 07 (sete) até 10 (dez) cotas no ano, podendo

variar de acordo com o orçamento recebido

pelo campus.

DIDÁTICO Até R$300,00* Cota Única por semestre.

CURSOS DE NÍVEL MÉDIO-TÉCNICO

ALIMENTAÇÃO R$90,00*

De 07 (sete) até 10 (dez) cotas no ano, podendo

variar de acordo com o orçamento recebido

pelo campus

TRANSPORTE R$90,00*

De 07 (sete) até 10 (dez) cotas no ano, podendo

variar de acordo com o orçamento recebido

pelo campus

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

3

DIDÁTICO Até R$150,00* Cota Única por semestre.

*Os valores poderão sofrer ajustes de acordo com o orçamento destinado ao Campus

Realengo.

Leia-se:

 ANEXO I

PREVISÃO DOS VALORES DOS AUXÍLIOS DO PROGRAMA DE AUXÍLIO

PERMANÊNCIA - 2023

CURSOS DE NÍVEL SUPERIOR

AUXÍLIO
VALOR

DA COTA
CONCESSÃO

ALIMENTAÇÃO Até R$ 265,00*

De 07 (sete) até 10 (dez) cotas no ano, podendo

variar de acordo com o orçamento recebido

pelo campus.

MORADIA Até R$315,00*

De 10 (dez) até 12 (doze) cotas no ano,

podendo variar de acordo com o orçamento

recebido pelo campus.

TRANSPORTE Até R$265,00*

De 07 (sete) até 10 (dez) cotas no ano, podendo

variar de acordo com o orçamento recebido

pelo campus.

DIDÁTICO _____________
Cota Única por semestre, com valor a depender

do orçamento recebido pelo campus.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

4

CURSOS DE NÍVEL MÉDIO-TÉCNICO

ALIMENTAÇÃO R$90,00*

De 07 (sete) até 10 (dez) cotas no ano, podendo

variar de acordo com o orçamento recebido

pelo campus

TRANSPORTE R$90,00*

De 07 (sete) até 10 (dez) cotas no ano, podendo

variar de acordo com o orçamento recebido

pelo campus

DIDÁTICO _____________
Cota Única por semestre, com valor a depender

do orçamento recebido pelo campus.

*Os valores poderão sofrer ajustes de acordo com o orçamento destinado ao Campus

Realengo.

Rio de Janeiro, 05 de janeiro de 2022.

Campus Realengo

Hélia Pinheiro Correa

Matrícula: 1891140

Diretora Geral - Campus Realengo

		2023-01-09T12:30:00-0300
	HELIA PINHEIRO RODRIGUES CORREA:85127205734